

Rapport från konferens i Jönköping

Lördagen den 16 september var företrädare för vår förening inbjudna till konferens i Jönköping av Riksförbundet Gode Män och Förvaltare (RGMF). RGMF bildades för ca 20 år sedan i syfte att vara behjälpligt och ett stöd för lokala godmans- och förvaltarföreningar.



Josefin tillsammans med Anders Broberg, förbundets jurist, vid middagen kvällen innan konferensen.

Mötet inleddes med ett föredrag av förbundsjuristen vid Sveriges Kommuner och Regioner (SKR), Kalle Larsson som berättade om sin roll där samt om SKR. Kalle hjälper kommuner att göra rätt och granskar redovisningar för att hålla sig uppdaterad. Föräldrabalken är hans specialområde.

Kalles presentation bifogas separat, men här kommer några punkter som vi fastnade för:



**Sveriges
Kommuner
och Regioner**

- Ca 125 600 ställföreträdare förvaltar idag ca 81 miljarder åttio ca 227 900 huvudmän i landet och behovet av gode män ökar stadigt – särskilt för barn med hänsyn till invandringen från andra länder.
- Framtidsfullmakter utgår när en huvudman får en ställföreträdare.
- Som god man får man inte lämna gåvor ur huvudmannens tillgångar, såvada dessa inte avser sedvanliga gåvor av mindre karaktär. Vidare bör huvudmannens tillstånd alltid inhämtas.
- Digital redovisning till Överförmyndarnämnderna behöver inte undertecknas.
- Frågan om ersättning för bl.a. reskostnader med bil har under året varit ett aktuellt ämne. Ställföreträdarna rekommenderades att, i den mån man inte anser sig nöjd med den sedvanliga ersättningen, istället begära ersättning för faktiska kostnader (t.ex. vid tankning av diesel) eftersom dessa kostnader i många fall överstiger de nuvarande ersättningsnivåerna. Fr.o.m. nästa år höjs arvoden från 10% till 15% av prisbasbeloppet.
- Krav på månatliga besök hos huvudmannen är borttaget. Besök ska ske vid behov. Kontakt med huvudmannen kan även ske på andra likvärdiga sätt genom telefonsamtal, mail eller digitala möten.
- Utredning pågår om förbättring av säkerheten kring ställföreträdarna.
- Vid anhörigas uppdrag bör man uppmärksamma jävsproblematik som kan uppstå mellan ställföreträdare och huvudman. Ett uppmärksammat fall är en förälder i egenskap av god man som motverkat dotterns önskan om flyttning till egen lägenhet eftersom mamman i detta fall gick miste om hyresintäkter.
- För närvarande ligger förslag från EU om bildande av en central myndighet i varje land som ska handlägga frågor kring ställföreträdare.

Information från Förbundet:



Ordföranden, Urban, informerade därefter att förbundet arbetar med att skapa en röd tråd i hela organisationen. De var närvarande vid FSÖ (Föreningen Sveriges Överförmyndare) - dagarna i Skellefteå (30/8 - 1/9). Förbundet delade monter med Per Nyberg från Tydliga, förbundets försäkringsbolag. Förbundet presenterade en ny broschyr delades ut till deltagarna och Tydliga informerade om försäkringarna. Det finns mer att läsa om FSÖ-dagarna på <https://www.overformyndarna.se/material-studiedagarna-2023-i-skelleftea/>.

Därefter delades de närvarande upp i 6 grupper som fick i uppgift att diskutera "Framtid-Hemsida-Utbildning-Debattartiklar" under några timmar.

När det gäller debattartiklar i media diskuterades hur man ska gå tillväga och vem som ska ansvara för dessa. Ska det ske digitalt och vem ska aktualisera frågan, förbundet eller de enskilda föreningarna.

Utbildning av ställföreträdare är ytterst viktigt. Denna bör ske lokalt och finansieras av respektive kommun. I det fall föreningarna har kompetent personal kan utbildning ske internt. Vidare bör en ställföreträdare kunna certifieras, vilket utvisar vilken kunskap vederbörande besitter. Även arbetssättet inom föreningarna upptogs till diskussion.

Från årsstämman i RGMF föreligger förslag från förbundsstyrelsen att medlemsavgiften för kommande verksamhetsår är 50 kronor. Medlemsavgift till föreningen uppgår då till totalt 450 kronor per år. I beloppet ingår en försäkringspremie med 250 kronor. Viktigt att påminna om att betalningen av medlemsavgiften måste göras innan årsskiftet för att förbundet ska kunna anmäla antalet medlemmar till Tydliga (försäkringsbolaget) per 1/1.

Avlämnade motioner vid årsstämman med RGMF:

Förbundsstyrelsen får i uppdrag att uppvakta Sveriges Kommuner och Regioner, Skatteverket samt andra myndigheter för en information hur gode män belastas med alltför höga kostnader för att utföra sina uppdrag.

Styrelsen får i uppdrag att informera berörda banker om problematiken att nödgas medta huvudmannen till banken för utförande av vissa tjänster samt tjänstgörande personal om vad gode män och förvaltare har att utföra och vilka krav som ställs i samband med detta.

Styrelsen får i uppdrag att arbeta för att de kostnadsersättningar som utbetalas i samband med arvodet skall vara skattebefriade.

Vidare bör förbundet arbeta för att en ställföreträdare som avsagt sig sitt uppdrag ska kunna entledigas senast tre månader efter uppsägningstillfället. Vissa regioner har hittills genomfört denna princip men inte alla.

Slutligen presenterades styrelsen och GMF Sverige som ligger direkt under RGMF.

Ambitionen är inte att skapa en stor förening utan vänder sig till Gode Män & Förvaltare som saknar en förening och försäkring. När tillräckligt många kommit med i ett område så försöker de samla ihop dem till en lokalförening.

Förbundet kan erbjuda rådgivning och att ta reda på vad som gäller i fall någon har behov av juridisk hjälp. De uppmanar föreningarna och dess medlemmar att skicka in domar från rättsfall för att på så sätt bygga upp en intern kunskapsbank.

Ordföranden, Urban deltar i en podd, "Gmfpodden" <https://www.gmfpodden.se/>. Lyssna gärna på de avsnitt som finns. Ambitionen var att lägga ut ett avsnitt per månad, men just nu har det arbetet pausats.

Sammanfattning av dagen:

Förbundet ska aktivt verka för en bättre Framtid för ställföreträdare. Frågor som arvodering, bankkontakter, försäkring och utbildning jobbas det med för att ställföreträdarna ska få en fungerande vardag och kunna utföra sina uppdrag på bästa sätt. RGMF ska vara en organisation som stöttar medlemsföreningarna och alla medlemmar.